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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект закона Пермского края «О транспортном налоге на территории 
Пермского края и о внесении изменений в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» 

(внесен губернатором Пермского края) 

06.11.2015 № 294-ЗКЛ 

Представленным законопроектом предлагается принять в виде отдельного 

закона нормы, регулирующие в настоящее время порядок уплаты транспортного 

налога на территории Пермского края, исключив соответствующие положения из 

Закона Пермской области «О налогообложении в Пермском крае», изменив только 

лишь срок уплаты транспортного налога физическими лицами. 

По нашему мнению, принятие отдельного закона при наличии 

действующего комплексного отраслевого нормативного правового акта является 

немотивированным и необоснованным. Тем более, что в данном случае речь идет 

о внесении единственного и незначительного изменения в Закон Пермской 

области «О налогообложении в Пермском крае». В этой связи также считаем 

необходимым отметить, что деятельность органов государственной власти по 

совершенствованию нормативной правовой базы включает в себя в том числе и 

систематизацию краевого законодательства, то есть приведение нормативных 

правовых актов Пермского края в согласованную, взаимоувязанную систему по 

отраслевому принципу, формирование сводных, кодифицированных законов (см. 

Закон Пермского края от 04.02.2013 № 163-ПК «О правовом мониторинге в 

Пермском крае»). Предлагаемый же вариант законопроекта, с нашей точки зрения, 

не способствует систематизации краевого налогового законодательства и 

дополнительно усложнит его применение налогоплательщиками и другими 

заинтересованными лицами.  

На основании изложенного считаем, что законопроект следует оформить как 

внесение изменений в часть 1 статьи 23 Закона Пермской области «О 

налогообложении в Пермском крае» (с учетом требований статьи 356, части 1 

статьи 363 Налогового кодекса Российской Федерации). 

  
Начальник управления О.П.Ходорова 
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